
\-q.¡rffi\-Íry
Presidenc¡a del conseio de M¡nisttas

'Decen¡o dc las pesonas can discapdadad et1 el Pe "
'Año dc las Ctmbres Mund¡ales etl el peni"

\'

Wsofución de Secretaría le
{Descentratización

N" 017-20084cil/Sa

M¡raflores, 05 de marzo de 2008

VISTO:

E Infor.ne N" 008-2008-PCl\¡/SD-MCP

CONSIDERANDO:

Que, rnediante a Ley N' 28273, se ha establecido el Sistema de Acreditación
de los Gobiernos Regionales para la transferencia de funciones sectoriales en el marco
de la progreslvidad y orden que dispone el articulo 188" de la Constitución Politica del
Perú, señalándose en su artículo 7", los Requ¡sitos Generales para acreditar y

consecuentemenle acceder a la transferencia de las funciones secloriales;

Que, por Decrelo Supremo No 036-2007-PCM, se aprueba el "Plan Anual de
Transferencla de Competencias Sectorlales a los Gobiernos Regronales y Locales del
ai$ 2AA7", asi como de las funclones sectoriales pend¡entes inclurdas en los Planes
2004 2005 y 2006;

Que, el numeral 513. de la D rectiva N" 001-2007-PCM/SD, aprobada
mediante Resolución de Secretaria de Descentral¡zación No 003-2007-PCM-SD,
establece que la Secretaria de Descentralización informará a los Sectores del Gobierno
Nacional, el cumplimiento de los Requisitos Generales, \

Que. el nume¡al 5.2.2 de la Directiva No 006-2007-PCl\,1/SD aprob¿.1¿ \
mediante Resolución de Secretaria de Descentralización No 025-2007 PCM-SD. regula
la presentac¡ón de Ordenanzas Regionalés que aprueban los Requis¡tos Generales
establecidos,

Que, mediante Decreto Supremo N" 001-2008-PcM. se amplió el plazo para
cuiminar las transferencias de competencias. funciones, atribucrones, fondos,
prograrnas, proyectos, empresas, activos y otros organismos, programadas en el 'Plan
Anual de Transferencra de Competencias Sectoriales a los Gobiernos Regionales y

Locales del año 2007". estab¡ec¡das en el Decreto Supremo No 036-2007-PcM, h?stá
el 31 de marzo de 2008, manteniéndose vigente lo dispuesto por Decreto Suprerno No

074-2007-PCM, y as¡mismo, se encargó a la Secretaria dé Descentralización emitir las
normas complemenlarias que sean necesar¡as, para la ejecución de esta disposición,



-5\
j¡-r

I
Que, por Resoluc¡ón de Secretaria de Descentralización N'001-2008-PCM/SD,

se amplió hasta el 31 de marzo de 2008, los plazos para la culminac¡ón de los
procedimientos previstos en ias resoluciones detalladas en la parte considerat¡va de
dicha disposición y sus normas modificatorias entre las que se encuentran las
Resoluciones de Secretaría de Descentral,zación N" 003-2007-PcM-SD y No 025-2007-
PCtvl-SD,

De conformidad con las Leyes No 27783, N" 27867 y N' 28273, y sus normas
modifrcatorias y complementarias: y, en uso de las atribuciones drspuestas por el
Reglamento de Organ¡zación y Func ones de la Presidencia del Consejo de l,linrstfos,
aprobado por D.S No 063-2007-PClvl.

SE RESUELVE:

Artaculo '!6.- Cumplímiento de los Req!isitos Generales
Cedificar el cumplim ento de los Requisitos Generales para acceder a la transferencia
de las funciones sectoriales incluidas en el "Plan Anual de Transferencia de
Competenc¡as Sectonales a los Gobiernos Regionales y Locales del año 2007",
aprobado por Decreto Supremo No 036-2007-PCM, por los Gobiernos Regionales de
Pasco y Puno

Artículo 2""- Culminación de la Tra¡sferéncia
Los Gobiernos Regionales señalados en el articulo precedente y los Sectores del
Gobierno Nacional deberán cont¡nuar con el procedimiento establecido en las
Drrectivas N' 001-2007'PC¡il/SD y N' 006-2007-PC¡¡/SD. a efectos de culminar y
concretar la mencionada transferencia, en el plazo establecido en la Resolución de
Secretaria de Descentralización N' 001 -2008-PCl\l/SD.

Artículo 3'.- Informe a los Sectores del Gobierno Nacional
Entiéndase que se ha cumplido con informar el cumplimiento mateÍa del artículo 1' de
la presente disposición. a 1os Sectores del Gob¡erno Nacional, desde el día s¡guiente de
la publicación de la presente resolución en el D ario Of¡cial El Peruano.

Articulo 4o.- Publ¡cac¡ón
Disponer la publicación de la presente Resolucrón Secretarial en el Diar o Oficial EI
Peruano y en la página web de la Presidencia del Conselo de N¡inrstros
L /r-LCI0_94_p9/sd

Regískese, comuníquese y


